ATA Nº 26/2025
Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (30-06-2025), as dezenove
horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a vigésima sexta (26ª) Reunião Ordinária nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador
Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas
a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pelo vereador Adelar. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que
segue: Oficio nº 13/2025, a Associação do Clube da Terceira Idade Reviver, convida
esta casa Legislativa para participar da palestra, almoço e tarde festiva realizada no
dia 06 de julho de 2025.  Matéria do Poder Executivo. Projeto de Lei n° 049/2025 que
“Autoriza a contratação de dois Motoristas, para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público, e dá outras providências”, foi posto em discussão e
votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 050/2025,
que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2026 – 2029, e dá outras
providências”, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 051/2025, que
“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 385.000,00
(Trezentos e oitenta e cinco mil reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras
providências”, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. MATÉRIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL: Indicação nº 02/2025

Ademar Dluzniewski, Vereador da bancada do PP, nos termos do art. 106 do
Regimento Interno desta Câmara Municipal formaliza esta INDICAÇÃO com o objetivo
de sugerir ao Poder Executivo a implantação de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE para
as professoras e monitoras da Educação Infantil do município de Sete de Setembro.
Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Ademar
Dluzniewski-PP colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereador Pedro Teikowski-MDB, saudou o senhor presidente colegas vereadores,
vereadoras e assessoras, relatou que no último dia 26 de junho nosso Município com
contemplado com uma Emenda Parlamentar do Srº Deputado Federal Osmar Terra
no valor de 100 mil reais, que será destinada a Secretaria Municipal de Saúde, mais
um valor que chega para somar e melhorar ainda mais o atendimento aos munícipes
Setembrenses. Vereador Edson Pollo-PP, saudou o senhor presidente colegas
vereadores, vereadoras e assessoras, relatou que esteve participando da Audiência
Pública , onde se estudou o destino do recurso que será recebido através da Lei Aldir
Blanc.  Também esteve participando, juntamente com os colegas vereadores da 10º
Conferência Municipal de Saúde, onde foi apresentado dados e relatórios referentes
ao nosso município. Vereadora Ângela Teikowski_PT, saudou o senhor presidente
colegas vereadores, vereadoras e assessoras, parabenizou a comunidade e a todos os
organizadores da festa realizada no Rincão dos Vieiros, uma bela e grandiosa festa,

muito bem organizada pela comunidade. Agradeceu a atenção desejando uma Boa
Noite a todos. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou o senhor presidente colegas
vereadores, vereadoras e assessoras, referiu-se à distribuição da semente de milho
promovida pela Secretaria Municipal de Agricultura, para alguns agricultores do
município. Onde alguns munícipes estão cobrando a falta de divulgação da data que
seriam feitas as distribuições, e as dúvidas e questionemos são muitos, referente a
divisão deste milho. Em sua opinião deveria ser feita inscrições, mais divulgações e
informações aos munícipes antes de fazer a distribuição do milho as famílias.   O
Senhor Presidente Ademar Dluzniewski passou a presidência para o Vice-presidente
vereador Danilson Peres para o seu pronunciamento. Vereador Ademar Dluzniewski-
PP saudou os colegas vereadores, vereadoras e assessoras, relatou que no último dia
24 esteve participando da Audiência Pública, referente a Lei Aldir Blanc, onde será
destinado o valor de 136 mil reais para 4 anos, em apoio a cultura em nosso município,
onde este ano o município receberá o valor de  R$ 32.398,00( trinta e dois mil e
trezentos e noventa e oito reais ), onde durante a audiência ficou decidido que será
comprado e instalado dois Chimaródromo, que serão instalados um na praça e outro
no Poliesportivo. Na mesma oportunidade relatou que esteve participando da reunião
Terra Forte promovida pela Emater, onde o Governo Estadual estará destinado para
o nosso município o valor de 30 mil reais por família onde 18 famílias serão
selecionadas e contempladas pelo projeto, solicita a comunidade que fiquem atentos
aos noticiários da Emater, que será divulgado a data do início das inscrições, e
reuniões que serão realizadas para selecionar as famílias contempladas.  Também
parabenizou a Escola Estadual Tecnica Guaramano pelos 119 anos de atuação em
nosso Município vizinho Guarani das Missões, formando profissionais nas áreas da
Agroindústria e Agrícola, que residem em vários municípios de nossa região. Por fim
o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença, e logo
após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores

Vereadores e Vereadoras para a 27ª Reunião Ordinária que acontecerá no dia 07de
julho de 2025, às 19 horas, nas dependências Câmara Municipal de Vereadores de
Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

     Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________

Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________

Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________

Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________

Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________